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A. TABELA PËRMBLEDHËSE STATISTIKORE
	NR.
	LLOJI I TEMAVE
	NUMRI I ORËVE
	PËRQINDJA

	1
	NJOHURI TE REJA

	          54 ORË
	        75 %

	2
	PËRPUNIM NJOHURISH

	          18 ORË
	        25 %

	
	· Përsëritje 
· Testime
· Dramatizim
· Bisedë letrare
· Projekte kurrikulare
· Punë me shkrim ose Ese
· Vetëvlerësime      
	             2  orë
             3  orë
             2  orë
             2  orë
             4  orë
             4  orë
             1  orë
	          11.1  %
          16.7 %
          11.1 %
          11.1 %
          22.2  %
          22.2 %
            5.6 %         



PLANIFIKIMI VJETOR SIPAS KOMPETENCAVE  
 36 JAVË X 2 ORË= 72 ORË
	  
 KOMPETENCAT E FUSHËS
	SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES SË LËNDËS

	
	SHTATOR-DHJETOR
	JANAR-MARS
	PRILL-QERSHOR
	GJITHSEJ







[bookmark: _GoBack]PLANIFIKIMI 3- MUJOR		SHTATOR- DHJETOR

	NR.
	KOMPETENCA 
	ORË 
	TEMAT MËSIMORE
	SITUATA E TË NXËNIT 
	BURIMET DHE MJETE MËSIMORE

	1
	1
	1. Analiza dhe 

interpretimi i 

teksteve të gjinive 

dhe të llojeve të 

ndryshme letrare

2. Vlerësimi i letërsisë 

shqipe dhe 

botërore në 

periudha 

të ndryshme letrare
	1
	Teori letërsie. Natyra dhe funksioni i letërsisë
	Bisedë për letërsinë dhe natyrën e saj. Lexim shprehës i tekstit “Ti që lexon”
	Teksti mësimor, E-libri, përvoja e nxënësve, fjalor i shqipes, tabela ilustruese, vëllimi « Album » i Nolit

	2
	2
	
	2
	Lidhja e letërsisë me artet e tjera
	Bisedë për artin, parapëlqimet, 
	Teksti mësimor, E-libri, përvoja e nxënësve,
fjalor i shqipes, piktura e Van Gogh-ut, lapsa me ngjyra, fleta format, interneti

	3
	3
	
	3
	Ndarja letërsisë sipas gjinive dhe llojeve. Poezia dhe llojet e saj
	Diskutim në lidhje me tipologjinë e secilit tekst letrar
	Teksti mësimor, E-libri, përvoja e nxënësve,
programi Microsoft PowerPoint, projektor,
tekste të gjinive të ndryshme

	4
	4
	
	4
	Analiza e elementeve të poezisë
	Diskutim me kllaster dhe shkrim i lirë për lidhjen e tyre me poezinë; analizë poezish
	Teksti mësimor, E-libri, Fjalor shpjegues i termave të letërsisë, Tekste poezish

	5
	5
	
	5
	Proza dhe llojet e saj. Analiza e elementeve të prozës
	Diskutim në lidhje me elementët e analizës së tekstit rrëfimtar
	Teksti mësimor, E-libri, Tekst nga Vedat Kokona
Tekste tregimtare

	6
	6
	
	6
	Drama dhe llojet e saj. Analiza e elementeve të dramës 

	Bisedë për teatrin; lojë më role për evidentimin e tipareve të veprave dramatike
	Teksti mësimor, E-libri, 
Përvoja e nxënësve,
Projektor, Audio
Tekste dramatike

	7
	7
	
	1
	Folklori. Vlerat dhe tiparet e tij. Llojet e krijimtarisë gojore

	Diskutim mbi folklorin e zonës
	Teksti mësimor, E-libri, krijime folklorike të sjella në klasë nga mësuesja dhe nxënësit

	8
	8
	
	2
	Epika popullore. “Eposi i kreshnikëve”
	Bisedë e shkurtër për temën duke nxitur nxënësit të mendojnë për vlerat e eposit shqiptar.
	Teksti mësimor, E-libri,
Cikli i kreshnikëve-vepra, “Tregime të moçme shqiptare”

	9
	9
	
	3
	Fragment: Martesa e Halilit
	Diskutim mbi përshtypjet që kanë krijuar nxënësit gjatë  leximit të  vargjeve nga “Martesa e Halilit”
	Teksti mësimor, E-libri,
veprat letrare,  video-projektor


	10
	10
	
	4
	Fragment: Martesa e Halilit
	Bisedë mbi vjetërsinë e këngës, tema e martesës jashtë fisit.
	Teksti mësimor, E-libri, veprat letrare 

	11
	11
	
	5
	Fragment: Gjergj Elez Alija
	Rrëfim i fabulës së këngës së Gjergj Elez Alisë .
	Teksti mësimor, E-libri, vepra letrare, skeda, tabela

	12
	12
	
	1
	Antikiteti. Letërsia antike
	Bisedë mbi antikitetin greko-romak.

	Teksti mësimor, E-libri, veprat letrare, fletë me pyetje të përgatitura nga mësuesja, korniza të skeletëzuara 

	13
	13
	
	2
	Homeri   “Iliada”
	Sekuenca filmike nga filmi “Troja”

	Teksti mësimor, E-libri, veprat letrare, Flipchart ose tabela, Videoprojektor, skeda personazhesh, interneti  

	14
	14
	
	3
	Fragment: Fjala që mban Agamemnoni përpara luftëtarëve të tij
	Ese argumentuese për personalitetin e Agamemnonit në ballafaqim me atë të Akilit.
	Teksti mësimor, E-libri, veprat letrare, interneti

	15
	15
	
	4
	Fragment: Dyluftimi i Paridit me Menelaun
	Historia e Paridit deri në momentin e Luftës së Trojës. Parashikimi i Kasandrës. Jeta në malin e Idës. Molla e sherrit
	Teksti mësimor, E-libri,
Internet, përvoja e nxënësve, tabela

	16
	16
	
	5
	Ushtrime-Skedat e komentit
	Detyra e shtëpisë , Elementë të poemës epike në fragment  
	Teksti mësimor, E-libri, skeda për komente

	17
	17
	
	1
	Planifikimi i projektit (ora e parë)
	
	Teksti mësimor, E-libri

	18
	18
	
	1
	Eskili. Tragjedia antike greke
	Sekuenca filmike të përzgjedhura nga tragjeditë antike të luajtura nga aktorët e teatrit 
	Teksti mësimor, E-libri, video-projektor

	19
	19
	
	2
	Jeta dhe vepra e Eskilit
	Diskutim  mbi kontekstin historik të kohës kur jetoi dhe krijoi Eskili dhe të dhënat mbi Eskilin
	Teksti mësimor, E-libri, 
Interneti, tabakë, kartonë 
fletë format

	20
	20
	
	3
	Tragjedia “Prometeu i mbërthyer”
	Diskutim mbi mitin e Prometeut.
	Teksti mësimor, E-libri, Fjalori i mitologjisë, interneti, tabakë, kartonë

	21
	21
	
	4
	Prometeu i Mbërthyer (Episodi III)
	Koment i  fjalëve të korit
	Teksti mësimor, E-libri, tabela e zezë ose flipchart. 

	22
	22
	
	5
	Miti i Prometeut në kulturën botërore
	Lexim dhe demonstrim në klasë i materialeve të sjella nga nxënësit për figurën e Prometeut.
	Teksti mësimor, E-libri, interneti

	23
	23
	
	1
	Ese
	Punë me shkrim
	Teksti mësimor, E-libri,
Internet, përvoja e nxënësve

	24
	24
	
	2
	Ese
	Punë me shkrim
	Teksti mësimor, E-libri, format esesh

	25
	25
	
	1
	Përsëritje
	Diskutim
	Teksti mësimor, E-libri

	26
	26
	
	1
	Testim (tremujori i parë)
	Punë me shkrim
	Teksti mësimor, E-libri



	

PLANIFIKIMI 3-MUJOR			JANAR- MARS

	NR.
	KOMPETENCA E FUSHËS
	ORË 
	TEMAT MËSIMORE
	SITUATA E TË NXËNIT
	BURIMET DHE MJETET MËSIMORE

	27
	1
	1. Analiza dhe 

interpretimi i 

teksteve të gjinive 

dhe të llojeve të 

ndryshme letrare

2. Vlerësimi i letërsisë 

shqipe dhe 

botërore në 

periudha 

të ndryshme letrare
	1
	Euripidi. Jeta dhe vepra
	Diskutim në klasë mbi jetën dhe veprën e Euripidit
	Teksti mësimor, E-libri, , 

	28
	2
	
	2
	Tragjedia “Medea”
	Përmbledhje e mitit  argonautëve.
	Teksti mësimor, E-libri, flipchart, tabela e zezë

	29
	3
	
	3
	Koment “Medea”, Fjalimi i Medeas përpara grave të Korintit   
	Këndvështrimet e ndryshme mbi Medean  që dalin  nga leximi i esesë si detyrë  shtëpie
	Teksti mësimor, E-libri, vepra letrare

	30
	4
	
	4
	Koment “Medea”, Fragment:  Ish-bashkëshortët përballë njëri-tjetrit
	Karakteristikat e estetikës së tragjedisë.
	Teksti mësimor, E-libri, tabela e zezë ose flipchart, biblioteka e shkollës, interneti.


	31
	5
	
	5
	Koment “Medea”, Fragment: Nëna përshëndet të bijtë për të fundit herë
	Bisedë-Aktualiteti i temës së trajtuar. Nxënësit sjellin shembuj se si shndërrohen bashkëshortët në prag divorci
	Teksti mësimor, E-libri, korniza të skeletëzuara, 
interneti 


	32
	6
	
	1
	Dante Aligeri. Rilindja evropiane   
	Diskutim rreth njohurive që kanë nxënësit për epokën e Rilindjes.
	Teksti mësimor, E-libri,
teksti letrar
 

	33
	7
	
	2
	Jeta dhe veprat e Dante Aligerit. “Komedia hyjnore”  
	Bisedë mbi rëndësinë e Dante Aligerit në Rilindjen  evropiane
	Teksti mësimor, E-libri, Tabela apo flipchart,
Interneti, Biblioteka.


	34
	8
	
	3
	Fragment: Kënga I  
	Bisedë mbi Virgjilin.
	Teksti mësimor, E-libri, interneti, vepra artistike 

	35
	9
	
	4
	Fragment: Kënga XXVI                                                                              
	Bisedë mbi Odisenë dhe Kalin e drurit
	Teksti mësimor, E-libri, interneti

	36
	10
	
	5
	Fragment:  Kënga V, X                                                                                       
	Rrëfimi i historisë së Paolos dhe Françeskës
	Teksti mësimor, E-libri, interneti

	37
	11
	
	2
	Punë me projekt (ora e dytë)
	
	Teksti mësimor, E-libri, 

	38
	12
	
	1
	Marin Barleti. Humanizmi dhe letërsia e vjetër shqipe. 
	Diskutim mbi vepra artistike të krijuara për Skënderbeun nga artistë shqiptarë dhe të huaj.
	Teksti mësimor, E-libri, Foto, pamje, audio
Projektor, Microsoft Office PowerPoint,
sekuencë nga filmi “Skënderbeu”


	39
	13
	
	2
	Analizë-“Historia e Skënderbeut”                                                                              
	Diskutim mbi prejardhjen e Skënderbeut
	Teksti mësimor, E-libri, tabelë me pemën gjenealogjike të familjes së Skënderbeut, 
vepra e Barletit 

	40
	14
	
	3
	Fragment: Libri I                                                                            
	Interpretimi artistik i fjalimit të Skënderbeut  para klasës
	Teksti mësimor, E-libri, Interneti, mikrofon

	41
	15
	
	4
	Fragment: Fjalimi i Skënderbeut në Kuvendin e Lezhës                             
	Punë me skeda në lidhje me vajtimin me gjamë
	Teksti mësimor, E-libri, Skeda me shembuj vargjesh, Foto, interneti

	42
	16
	
	5
	Fragment: Para rrethimit të parë të Krujës (Libri IV)                                
	Diskutim në lidhje me “faljen”, si dhe fletëpalosje për heroin kombëtar, Skënderbeun.
	Teksti mësimor, E-libri, interneti,fjalë të urta,
fletëpalosje

	43
	17
	
	1
	Letërsia e vjetër shqipe, Buzuku dhe Budi                                                                        
	Diskutim mbi dokumentimet më të vjetra të shqipes
	Teksti mësimor, E-libri, foto, internet, kartonë
 

	44
	18
	
	2
	Fragment: Eva dhe Adami                                                                                                  
	Rrëfim i historisë së Adamit dhe Evës, si dhe mollës së ndaluar
	Teksti mësimor, E-libri, interneti

	45
	19
	
	3
	Fragment: Të mbraztit e jetës                                                                                            
	Diskutim për Budin si vjershëtar, ndërtim organizuesish grafikë
	Teksti mësimor, E-libri, tabela, kartonë

	46
	20
	
	4
	F. Bardhi dhe P. Bogdani. Jeta e Sibilave                                                                          
	Krijimi i organizuesve grafikë për përmbledhjen e informacionit
	Teksti mësimor, E-libri, interneti, vargje nga Sibilat


	47
	21
	
	5
	Fragment: Sibila Delfika, Sibila Persika, Sibila e Samosit                                              
	Diskutim dhe koment i poezive
	Teksti mësimor, E-libri,

	48
	22
	
	1
	Bisedë letrare
	
	Teksti mësimor, E-libri, 

	49
	25
	
	3
	Ese
	
	

	50
	26
	
	4
	Ese (punë me shkrim)
	
	

	51
	23
	
	2
	Përsëritje
	
	Teksti mësimor, E-libri, 

	52
	24
	
	2
	Testim (tremujori i dytë)
	
	Teksti mësimor, E-libri




















PLANIFIKIMI 3-MUJOR			PRILL- QERSHOR

	NR.
	KOMPETENCA E FUSHËS
	ORË 
	TEMAT MËSIMORE
	SITUATA E TË NXËNIT 
	BURIMET DHE MJETET MËSIMORE

	53
	1
	1. Analiza dhe 

interpretimi i 

teksteve të gjinive 

dhe të llojeve të 

ndryshme letrare

2. Vlerësimi i letërsisë 

shqipe dhe 

botërore në 

periudha 

të ndryshme letrare
	1
	Servantes. Jeta dhe krijimtaria e Servantesit
	Bisedë mbi të veçantat e jetës së Servantesit.
	Teksti mësimor, E-libri, tabela apo flipchart, interneti

	54
	2
	
	2
	Analizë-“Don Kishoti i Mançes”                                                                                  
	Diskutohet mbi konceptin e donkishotizmit për të evidentuar se cila është qasja e nxënësve ndaj këtij emërtimi.
	Teksti mësimor, E-libri, interneti, tabela

	55
	3
	
	3
	Fragment 1: Kalorësi i luanëve                                                                       
	Skeda e librit
	Teksti mësimor, E-libri, skeda e rrëfimit të ngjarjes

	56
	
	
	4
	Fragment 2: Kalorësi i luanëve                                                                       
	Lexim i  përmbledhjes së pjesës së parë të fragmentit.
	Teksti mësimor, E-libri, Interneti, skeda, kartonë
bioskeda personazhesh

	57
	
	
	5
	Mbi Don Kishotin dhe Servantesin                                            
	Interpretimi i fragmentit në klasë.
	Teksti mësimor, E-libri, Video projektor,
korniza të skeletëzuara

	58
	4
	
	3
	Prezantimi i projektit
	Prezantimi  gjuhësor dhe jogjuhësor
	Teksti mësimor, E-libri, 

	59
	5
	
	4
	Prezantimi i projektit
	Prezantimi  gjuhësor dhe jogjuhësor
	Teksti mësimor, E-libri, 

	60
	6
	
	1
	Uiliam Shekspir dhe teatri elisabetian
	Diskutohet njohuritë që kanë nxënësit për epokën e Rilindjes
	Teksti mësimor, E-libri,tabela ilustruese, foto 

	61
	7
	
	2
	Shekspiri, pasqyrë e kohës së vet. Krijimtaria e Shekspirit
	Bisedë mbi njohuritë e nxënësve për Shekspirin.
	Teksti mësimor, E-libri, video-projektor, tabela apo flipchart, tabela ilustruese, foto

	62
	8
	
	3
	Analizë-“Hamleti”                                                                                                         
	Në video-projektor shfaqen disa sekuenca nga tragjedia e Shekspirit “Hamlet”
	Teksti mësimor, E-libri, video-projektor, flipchart, tabela e zezë 


	63
	9
	
	4
	Fragment: Monologu i Klaudit(Akti III, Skena III)                                        
	Diskutim -Vëllavrasja,vrasja e parë në botë, nga Kaini biblik te Dante Aligeri, Hamleti dhe deri në botën e sotme moderne.
	Teksti mësimor, E-libri, skeda, kartonë, fletë formati 
 

	64
	10
	
	5
	Dramatizim: Fragment: Hamleti dhe Gertruda (Akti III, Skena IV)                                  
	Lexim me role/ Dramatizim
	Teksti mësimor, E-libri, skedë-vargje të rimuara

	65
	11
	
	2
	Bisedë letrare
	
	Teksti mësimor, E-libri, 

	66
	12
	
	1
	Molieri. Klasicizmi, tiparet estetike dhe përfaqësuesit kryesorë
	Diskutim rreth kontekstit historik dhe Luigjit XIV
	Teksti mësimor, E-libri, 

	67
	13
	
	2
	Molieri, jeta dhe krijimtaria
	Diskutim për jetën e Molierit
	Teksti mësimor, E-libri, tabela ilustrues

	68
	14
	
	3
	Analizë- "Tartufi"                                                                                                              
	Sekuencë kronike televizive për vënien në skenë të “Tartufit” në Shqipëri
	Teksti mësimor, E-libri, interneti,

	69
	15
	
	4
	Fragment: Akti I, Skena V                                                                                 
	Diskutim për mashtrimin dhe hipokrizinë
	Teksti mësimor, E-libri,tabela, teksti letrar 

	70
	16
	
	5
	Dramatizim: Fragment: Akti IV, 
skena V                                                                                
	Dramatizim i një fragmenti
	Teksti mësimor, E-libri 

	71
	19
	
	
	Ditari i zhvillimit personal    3 
	Leximi dhe prezantimi i shkrimit përmbledhës vetëvlerësues
	Teksti mësimor, E-libri


	72
	17
	
	
	Testim (tremujori i tretë)
	Punë me shkrim
	Teksti mësimor, E-libri



